زیرا نازیان که دارای فرهنگ و تمدن چشمگیر و پراهمیتی نبودند ، در اثر تسلط بر اقوام متمدن ، تحت تأثیر آن فرهنگ‌ها قرار گرفتند و پایه تمدن عظیم اسلامی گذارده شد .

یکی از مواردی که کاملاً تحت تأثیر و نفوذ ایران قرار گرفت ، موسیقی عرب می‌باشد ، که تا پس از برچیده شدن دستگاه خلافت عباسی (۶۵۶ هـ . ق برابر ۱۲۵۸ میلادی) این نفوذ و تأثیر برقرار ماند . بطوری که پس از این تاریخ سه چیز در اثر تحول عظیم ششصدساله اسلام بجا ماند : دین مبین اسلام ، تأثیر زبان عرب در زبان فارسی و برعکس و اختلاط و تأثیر موسیقی ایران در موسیقی عرب .

میخواند، شاد میشود و مورد محبتش قرار میدهد، ولی در زمان یزید که مردم مدینه شورش کردند سائب بین لشکریان مأمور خوابانیدن شورش مدینه شد و در این جنگ کشته گردید. (۶۱ هـ. ق)

سائب شاگردان زیادی داشته که بین آنها چهارتن «عزالمیلاد، ابن سریج، جمیله، معبد» از همه معروف‌تر بودند.

در دوران خلافت یزید اول (۶۰ هـ. ق تا ۶۴ برابر ۶۷۹ تا ۶۸۳ میلادی) که استعمال شراب در دربار خلافت معمول گردید، و آن خلیفه شراب زیاده از حد میخورد، مجالس خصوصی ترتیب می‌یافت و در آن مجالس بجای خواندن تاریخ و اشعار و داستانهای جنگی و وقایع که سرگرمی خلیفه اول این خاندان بود، ساز و آواز معمول شد و خوانندگان و نوازندگان از مدینه و مکه و سایر نواحی که در آن زمان مرکز فن موسیقی بود، بشام جلب شدند.

زمان ولید اول (۸۶ تا ۹۶ هـ. ق برابر با ۷۰۵ تا ۷۱۵ میلادی) قلمرو حکومت اسلامی از چین تا اسپانیا گسترش یافت و ادب و فرهنگ ترقی نمود و موسیقی پیشرفت کرد. موسیقی‌دانان حتی از شعرا هم برتر قرار گرفتند و پسر او سلیمان خوانندگان و نوازندگان زیادی در دربار داشت و بدانها هدایای زیادی می‌پرداخت.

موسیقی دانهای غیرعرب را مانند معبد، مالک، ابن‌عایشه، حکم الوادی، یونس‌الکاتب را بیشتر معزز و محترم میداشت، و در دربار گرامی بودند و کمکهای مالی زیادی بدانها نمود.

نویسنده کتاب «الآغانی» فصلی از کتاب خود را شرح کارهای هنری این خلیفه اختصاص داده مینویسد که: او علاوه بر خوب نواختن برپط و طبل، ذوق سرشاری در تصنیف موسیقی داشته.

پس از ولید دوم یزید سوم (۱۲۶ هـ. ق برابر ۷۴۴ میلادی) با آنکه پیش از شش ماه خلافتش دوام پیدا نکرد، معهداً موسیقی‌دانان مورد توجهش بودند و بعامل خود در خراسان «نصرین یسار» دستور میدهد که تمام آلات موسیقی متداول در خراسان را با تنی چند از دختران خواننده خراسانی بمقر خلافت بفرستد.

در زمان مروان دوم (۱۲۷ هـ.

ابوالفرج اصفهانی نوشته است که : « در این هنگام رود
و پل دجله شبها منظره حیرت انگیزی داشت و از هر سو آوای
خوش خوانندگان و صدای دلکش نوازندگان بر میخواست .
مشهورترین موسیقی دانهای این زمان ابراهیم و پسرش اسحق
میباشد که اصلاً ایرانی بوده اند . »

ابراهیم و اسحق ایرانی (معروف بموصلی) :

ابراهیم در سال ۱۲۵ هـ . ق (برابر ۷۴۲ میلادی) در
کوفه بدنیا آمد و به ابراهیم موصلی معروف شد . پدرش
ماهان و جدش بهمن از کشاورزان فارس بوده اند . وی ضمن
مسافرتی به ری موسیقی قدیم ایران را از شخصی بنام «جوابوند»
زرتشتی فرا گرفت و در آنجا با دختری بنام شاهک رازی
صلت کرد که فرزندی بنام اسحق در ۱۵۰ هـ . ق نعیشان
گردید .